
CADERNO 4  5QUARTA-FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2011

RESUMO DA PORTARIA N° 020/2011-SCCG, DE 07 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

Nome : Antonio Haroldo Coelho de Almeida 
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 2 ½ (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Uberlândia/MG
Objetivo : Para fazer o translado da Aeronave 

PP-EIC de Belém para as oficinas 
da Algar Aviation na cidade de 
Uberlândia/MG, a serviço do 
Governo do Estado.

Período : 01 a 03/02/2011
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 025/2011 - CMG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202178

PORTARIA Nº 025/2011 – CMG, 07 DE FEVEREIRO DE 
2011.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no exercício das suas atribuição, estabelecidas no Art. 
11 da Lei nº 6.212  de 28 de abril de 1999.
RESOLVE:
I–  Des ignar  a  MAJ  QOPM RG 19711 REGINA CÉLIA 
DA SILVA FERREIRA,  para  exercer  a  função  de 
Agente  Púb l i co  de  Cont ro le  In terno  des ta  Casa 
M i l i ta r ;
I I-  Es ta  Por tar ia  ent ra  em v igor  na  data  de  sua 
pub l i cação,  revogando-se  todas  as  d i spos i ções  em 
cont rár io .
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 07 de fevereiro de 2011.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM 
RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 026/11-CMG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202181

PORTARIA Nº 026 /2011 – CMG, de 07 de fevereiro de 
2011.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO DO PARÁ,  no uso de suas atribuições legais e 
delegadas:
R E S O L V E :
I– Nomear Comissão, composta dos servidores: MAJ PM RG 
11696 MAURO BARBAS DA SILVA, TEN PM RG 12154 EUMA 
CARDOSO ALVES, 2º SGT PM RG 14234 CARMEN EUNICE MOURA 
PALHA DA SILVA e 2º SGT PM RG 19698 GÊMINA DO SOCORRO 
CONCEIÇÃO COSTA, para sob a presidência do primeiro, elaborar 
o Inventário Inicial dos bens móveis que se encontram sob a 
responsabilidade desta Casa Militar da Governadoria.
II– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III– Revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 07 de fevereiro 
de 2011.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM 
RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 027/11-CMG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202188

PORTARIA Nº 027/2011 – CMG, 07 de fevereiro de 2011
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e 
delegadas,
RESOLVE:
I – Designar a servidora JACQUELINE DO SOCORRO FONTES 
BENTES, RG 2741222-SSP/PA, para responder pela função de 
Assessora de Finanças desta Casa Militar.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicar, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 07 de fevereiro de 2011.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM 
RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202468

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 195966
PORTARIA: 30/2011

Objetivo: Participar de audiência
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breu Branco/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54196747/Maria Tereza Pantoja Rocha (Procurador do Estado) / 
1.5 diárias (Completa) / de 10/01/2011 a 11/01/2011<br
Ordenador: Marcus Vinícius Nery Lobato

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202363

PORTARIA nº 05/2011 de 07 de fevereiro de 2011.
ASSUNTO: Comissão de Licitação
A Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo 
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
a) Designar os servidores abaixo discriminados para comporem 
a Comissão Permanente de licitação ,da AÇÃO SOCIAL 
INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO.
 - Paulo Henrique Sousa Santos, Assessor matrícula 5739454, 
(Presidente);
- Celso Roberto de Abreu Silva, Assistente Técnico, matrícula 
3166473, (Membro)
- Kleiton dos Santos Costa, Assessor, matrícula nº 54191192, 
(Membro)
b) Fica Revogada a portaria nº 111/2010 de 14 de junho 
de 2010, publicada no D.O.E. nº 31688 de 16 de junho de 
2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Presidente da ASIPAG

NOMEAÇÃO DE PREGOEIROS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202367

PORTARIA nº 06/2011 de 07 de fevereiro de 2011.
ASSUNTO: Nomeação de Pregoeiros
A Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo 
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
Nomear os servidores abaixo discriminados, como pregoeiros 
dos processos licitatórios da AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO 
PALACIO DO GOVERNO - ASIPAG
 - Paulo Henrique Sousa Santos, Assessor - matrícula 
5739454.
- Celso Roberto de Abreu Silva, Assistente Técnico - matrícula 
3166473.
- Kleiton dos Santos Costa, Assessor - matrícula nº 54191192.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Presidente da ASIPAG

PORTARIA Nº 323/11 DP-G BELÉM, 17/02/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202379

Conceder 30(trinta) dias de férias ao Consultor Jurídico LUIZ 
EDUARDO DE SOUZA, matrícula nº 5186544, referente ao 
período aquisitivo 1999/2000, para ser gozada a contar de 10/01 
a 08/02/2011.

REPUBLICAÇÃO:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202316

PORTARIA Nº 229/11 DP-G  Belém, 01/02/2011.
Conceder 210 (duzentos e dez) dias de Licença Prêmio a 

Defensora Pública REGINA MARIA DE SOUSA BRAGA, 
matrícula nº 2017040, sendo: 30(trinta) dias para completar 
o triênio 1999/2002, 60(sessenta) dias de 2002/2005, 
60(sessenta) dias 2005/2008, e 60(sessenta) dias 2008/2011, 
a contar de 31/01/2011 a 28/08/2011.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202435

PORTARIA: 249/2011
Objetivo: coordenar equipe que desenvolverá atividade jurídica 
na ação do Balcão de Direitos nos referidos municípios
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
abel figueiredo/PA - Brasil
marabá/PA - Brasil
nova ipixuna do pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3084035/Ruy Guilherme Galvão de Sousa (defensor público) / 
10.5 diárias (Completa) / de 06/02/2011 a 16/02/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202441

PORTARIA: 251/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Ruy Guilherme Galvão de Sousa
Cargo: defensor público
Matrícula Funcional: 3084035
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
03422127861230000 0101000000 339030  850.00
03422127861230000 0101000000 339036  350.00
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202446

PORTARIA: 252/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Maria Lidéa Bittencourt Rodrigues
Cargo: defensor público
Matrícula Funcional: 3085155
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000 0101000000 339030  500.00
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202453

PORTARIA: 253/2011
Objetivo: atuar nos processos criminais com vista para 
Defensoria Pública
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57190998/Anderson Serrão Pinto (defensor público) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 01/02/2011 a 04/02/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202462

PORTARIA: 254/2011
Objetivo: realizar manutenção corretiva na rede externa e 
interna da Defensoria Pública dos referidos municípios
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
capanema/PA - Brasil
castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234526/Edinaldo Tenório de Freitas (auxiliar operacional) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 02/02/2011 a 02/02/2011
57234526/Edinaldo Tenório de Freitas (auxiliar operacional) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 04/02/2011 a 04/02/2011
57234526/Edinaldo Tenório de Freitas (auxiliar operacional) / 
4.5 diárias (Completa) / de 04/02/2011 a 08/02/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202469

PORTARIA: 257/2011
Objetivo: fazer atendimento jurídico carcerário aos internos do 
Centro de Recuperação Penitenciário do Pará – CRPP I
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
belém/PA - Brasil<br


